SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO
Divisão de Finanças

Rua Boa Vista, 128 / 136, 4º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01014-000
Telefone:

PROCESSO 6020.2017/0001527-9

Ata SMT/DAF/DF Nº 060871992

São Paulo, 31 de Março de 2022.

ATA nº CONSELHO DIRETOR - FMDT - 064/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, virtualmente por
conferência eletrônica, os membros-natos do Conselho Diretor do Fundo Municipal de
Desenvolvimento de Trânsito – FMDT, criado pela Lei municipal nº 14.488, de 19 de julho de 2007,
regulamentado pelo Decreto municipal nº 49.399, de 11 de abril de 2008, observando-se as alterações
do Decreto municipal nº 58.903, de 07 de agosto de 2019.

Os membros que compõem o Conselho Diretor do FMDT foram nomeados por ato do Prefeito de São
Paulo, por meio da Portaria SGM nº 140, de 19 de maio de 2020, alterada pelas Portarias SGM nº 168, de
1º de julho de 2020, SGM nº 078, de 12 de março de 2021; SGM nº 279, de 25 de agosto de 2021.

Com o número legal de membros que compõem o presente Conselho Diretor, a reunião ordinária foi
oficialmente iniciada às 10h00, por ato do Presidente do Conselho, RICARDO TEIXEIRA, Secretário
Municipal de Mobilidade e Trânsito. Igualmente, presentes à reunião os membros que abaixo assinam a
ata.

Ato con nuo, o Presidente do Conselho Diretor apresentou os relatórios contábeis de janeiro e fevereiro
do exercício de 2022 e aprovados pelo Conselho Fiscal do FMDT.

Por fim, o Presidente do Conselho Diretor apresentou o Projeto para contratação de agência de
propaganda para campanhas voltadas à educação de trânsito, a ser realizado junto à Superintendência
de Educação de Trânsito da Companhia de Engenharia de Tráfego (CET).

O custo para execução do projeto é de R$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões), com a ressalva que o
valor pode vir a ser alterado, devidamente amparado no valor orçado sob tulo 4657-Ações de Educação
de Trânsito. Os Conselheiros presentes à reunião deliberaram o Projeto em questão por unanimidade,
aprovando a aplicação dos recursos do FMDT; votos que foram seguidos pelo Presidente do Conselho.

Referendando reunião formal em 21 de fevereiro de 2022.

Nada mais havendo, às 10h30, o Presidente do Conselho declarou a reunião encerrada.

Para constar, esta Ata, após lida e aprovada, vai assinada pelos conselheiros presentes.

RICARDO TEIXEIRA

Ata 060871992         SEI 6020.2017/0001527-9 / pg. 1

Presidente do Conselho Diretor

Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito - SMT/GAB

GUILHERME BUENO DE CAMARGO

Vice-Presidente do Conselho Diretor

Secretaria Municipal da Fazenda - SF/GAB

RUBENS NAMAN RIZEK

Membro Nato - Secretaria do Governo Municipal - SGM/GAB

ANTONIO CARLOS CINTRA DO AMARAL FILHO

Secretário Executivo do Conselho Diretor

Secretaria do Governo Municipal - SGM/GAB

EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE

Membro Nato - Secretaria Municipal de Justiça - SMJ/GAB

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO

Membro Nato - Secretaria Municipal da Fazenda - SF/GAB

JOÃO CURY NETO

Membro Nato - Gabinete do Prefeito - PREF/CG

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Membro Nato - Gabinete do Prefeito  - PREF/GAB

Ricardo Teixeira
Secretário(a) Municipal de Mobilidade e Trânsito
Em 01/04/2022, às 14:56.

Eunice Aparecida de Jesus Prudente
Secretário Municipal da Justiça
Em 01/04/2022, às 15:52.

Rubens Naman Rizek Junior
Secretário do Governo Municipal
Em 06/04/2022, às 16:39.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 060871992 e o código CRC C5AD4034.

Ata 060871992         SEI 6020.2017/0001527-9 / pg. 2